
◎ 经济管理

关法律法规ꎮ 开展 “街头普法” 活动ꎬ 甘孜州统

计局、 国家统计局甘孜调查队、 康定市统计局联

合开展 “法制宣传进寺庙、 进乡村、 进街道” 普

法宣传活动ꎬ 发放普法宣传资料 １０００ 余份ꎮ 开

展常规统计执法检查ꎬ 检查镇 (乡、 街道) 及企

业 １６ 例ꎬ 组织开展会前学法 ８ 次ꎬ 举办统计法

治专题培训 ４ 场次ꎬ 通过检查、 宣讲、 培训相关

统计法律法规ꎬ 加强统计人员法律意识ꎬ 抓好统

计基层基础和依法治统工作ꎮ
(撰稿人: 余　 勇)

审　 计

【概况】 　 ２０２１ 年ꎬ 康定市审计局根据上级审计

机关和市委审计委员会、 市人民政府工作部署ꎬ
完成审计项目 ３８ 个ꎬ 其中ꎬ 完成市级财政和部

门预算执行审计项目 １１ 个、 领导干部经济责任

和自然资源资产审计项目 １０ 个、 政府投资审计

项目 １０ 个、 重大政策措施落实情况跟踪审计项

目 ２ 个、 各类专项审计项目 ５ 个ꎮ 审计查出各类

问题 １７７ 个ꎬ 查出有问题资金 １０３３４􀆰 ２７ 万元ꎬ 核

减投资额ꎬ 为国家节约建设资金 ５２２ 万元ꎬ 向相

关部门移送问题线索 ３ 条ꎬ 提出审计建议 ８７ 条ꎮ

【财政预算执行审计】 　 开展市级财政 ２０２０ 年预

算执行和审计ꎬ 对市本级财政预算执行和市发改

局、 市水务局部门预算执行情况进行重点审计ꎬ
结合预算执行疑点数据核查ꎬ 对榆林街道办、 市

发改局、 市住建局等 ８ 个部门 (镇、 乡、 街道)
２０２０ 年度部门预算执行情况进行现场核查ꎬ 同时

指导 ６６ 个一级预算单位对疑点数据开展自查ꎬ
实现部门预算执行情况审计全覆盖ꎮ 审计发现问

题 ４５ 个ꎬ 涉及金额 ６８８６􀆰 ３２ 万元ꎬ 提出审计建议

２６ 条ꎬ 实现推动财政资金规范管理ꎬ 促进财政资

金使用绩效不断提升的工作目标ꎮ

【政府投资项目审计】 　 围绕市委、 市政府工作

大局ꎬ 聚焦工程建设领域突出问题整治ꎬ 积极落

实 “三个转变” 工作要求ꎬ 不断加大投资领域审

计监督力度ꎮ 全年完成投资审计项目 １０ 个ꎬ 其中ꎬ
结决算审计项目 ６ 个、 跟踪审计项目 ４ 个ꎮ 查出项

目建设中造价控制、 工程招投标和政府采购执行、
参建单位履职等方面存在的各类问题 ３８ 个ꎬ 核减

工程投资额 ５２２ 万元ꎬ 提出审计建议 ２３ 条ꎮ

【领导干部经济责任审计】 　 推进市直部门和镇

(乡、 街道) 领导干部经济责任和自然资源审计ꎮ
实施原市发改局局长、 市自然资源局局长、 原市

水务局局长、 原市扶贫开发局局长和榆林街道党

工委书记、 塔公镇党委书记、 鱼通镇原镇长杨、
麦崩乡乡长、 沙德镇党委书记、 沙德镇原镇长 １０
位领导干部任期经济责任审计ꎬ 对沙德镇党委书

记鲁德华、 沙德镇原镇长土登尼玛 ２ 人实施自然

资源资产审计ꎮ 审计发现各类问题 ６０ 个ꎬ 针对

审计发现问题ꎬ 在责成被审计单位和领导干部限

期整改的基础上ꎬ 提出审计建议 ３０ 条ꎬ 向市委

组织部报送经济责任审计结果报告 ９ 份ꎬ 为市委

选拔任用干部提供翔实参考依据ꎮ

【重大政策措施落实情况跟踪审计】 　 以促进绿

色高质量发展ꎬ 构建新发展格局ꎬ 维护政令畅通

为目标ꎬ 围绕立足新发展阶段、 贯彻新发展理

念、 构建新发展格局ꎬ 坚守经济监督主阵地ꎮ 增

强系统思维、 战略思维ꎬ 开展重大政策措施落实

情况跟踪审计ꎬ 重点审计拖欠中小企业账款、 涉

企保证金、 治理 “乱收费” “直达资金” 使用、
脱贫攻坚成果巩固等内容ꎬ 审计发现问题 ９ 个ꎬ
下达审计整改建议函 ９ 份ꎬ 已督促整改问题 ８
项ꎬ 促进国家重大政策措施落地落实ꎮ

【藏传佛教寺庙财税监管审计】 　 经市政府批准ꎬ
会同市委统战部、 市民宗局ꎬ 市财政局ꎬ 对康定

市司库寺、 康司藏寺财务及资产管理等情况进行
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审计检查ꎮ 重点检查寺庙组织机构和制度建立健

全ꎬ 相关财务管理规定执行以及财务收支管理使

用情况ꎬ 银行账户开立和账户资金管理情况ꎬ 预

算管理情况ꎬ 资产管理情况ꎬ 寺庙办理经营实体

情况ꎬ 寺庙僧尼参加社会保障、 发放民生奖补资

金和享受ꎬ 接受监督管理情况 “法律进寺庙” 宣

传教育活动开展情况ꎬ 以前年度审计发现问题的

整改落实情况ꎮ 将审计检查发现的未制定财务管

理制度、 未按规定设置会计账簿和凭证ꎬ 继续会

计核算、 收到捐赠未出具收据等 １０ 个方面的问

题ꎬ 并向寺庙发出整改督办函ꎬ 责成限期整改ꎮ

【重大项目专项审计】 　 紧扣巩固拓展脱贫攻坚

成果ꎬ 重点审计稳定帮扶、 防止返贫、 发展产

业、 稳岗就业、 后续扶持等内容ꎬ 揭示扶贫产业

项目监管机制不完善、 产业扶持金闲置、 使用效

益不佳、 产业扶贫联接机制不健全等 ５ 个方面的

问题ꎬ 发挥审计监督效果ꎬ 推动巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接ꎮ 推进康定跑马山出

租汽车有限公司 ２０２０ 年财务收支审计ꎬ 审计查

出该公司应交未交特许经营权使用费、 收入反映

不完整、 无依据支付货币资金、 往来款项挂账金

额较大ꎬ 清理不及时等 １０ 个方面的问题ꎬ 责成

该公司限期整改到位ꎮ 根据康定市粮食购销领域

腐败问题专项整治工作方案ꎬ 对康定市粮食购销

公司 ２０１８—２０２０ 年度财务收支情况实施审计ꎬ
审计查出该公司收入反映不完整、 无合同列支费

用、 差旅费报销不规范、 财务支出审核不到位等

９ 个方面的问题ꎮ
(撰稿人: 四郎拥忠)
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◎ 农牧业

农牧业

农业农村经济

【农业产业化发展】 　 打造大渡河、 力邱河两大

片区现代农业产业带ꎬ 发展特色产业基地 ７􀆰 ８５

万亩ꎬ 其中ꎬ 水果 １􀆰 ８ 万亩、 蔬菜 １􀆰 ６ 万亩、 黑

青稞 ２􀆰 ５ 万亩、 紫皮马铃薯 ０􀆰 ９ 万亩、 中药材

０􀆰 ５ 万亩、 食用菌 ０􀆰 １ 万亩、 茶叶 (花卉) ０􀆰 ４５

万亩ꎮ 编制完成 «康定市现代农业产业园区总体

规划»ꎬ 投资 １２０４􀆰 ８ 万元ꎬ 实施产业项目 １４ 个ꎮ

高素质农民培育 ２５２ 人ꎬ 农村实用技术培训 ３􀆰 ０８

万人ꎬ 新培育省州级专合社、 家庭农场 ６ 个ꎬ 累

计涉农企业 ３０ 家、 农专社 ４９５ 家、 家庭农场 ２３１

家ꎬ 实现联农带农 ８８９２ 户ꎬ 青稞产业园成功创

建州级现代农业示范园区ꎮ

【农产品质量安全监管】 　 推行 “合格证＋追溯码

＋品牌　 Ｌｏｇｏ” 模式ꎬ 全市 ６２ 家农业生产经营主

体进驻国家农产品质量安全追溯平台ꎮ 有效期内

认证 “三品一标” ２７ 个ꎬ 培育优秀农产品品牌 ４

个 (康定芫根、 康定红皮萝卜、 康定黑青稞、 康

定羊肚菌)ꎬ 开展品牌产品展示展销 １ 场次ꎮ 开展

省州风险监测任务 １２０ 批次ꎬ 合格率达 ９９％以上ꎬ
完成农产品检验检测站 “双认证” 工作ꎮ

【农村面源污染治理】 　 落实耕地地力保护补贴

政策 １１５２６５􀆰 ８９ 亩ꎬ 推广配方施肥 １０􀆰 ２ 万亩ꎬ 绿

色防控 １３􀆰 ８ 万亩ꎮ 推进长江 “十年” 禁捕工作ꎬ
每月对大渡河、 力曲河等重点天然流域巡查 ３
次ꎬ 增殖放流 ９４􀆰 ６ 万尾鱼苗ꎮ 开展畜禽粪污处

理设施随机排查 ６５ 场次ꎬ 规模养殖场粪污处理

设施设备装备配套率 ９５％以上ꎬ 加大种养循环ꎬ
畜禽粪污综合利用率 ８０％以上ꎮ 推进秸秆综合利

用ꎬ 全市秸秆产生 １􀆰 ５７ 万吨ꎬ 可收集 １􀆰 ３２ 万吨ꎬ
利用量 １􀆰 ２７ 万吨ꎬ 秸秆综合利用率 ９０％以上ꎬ
实现农作物秸秆全域全时段禁烧ꎮ 加强农业废弃

物集中堆放回收处置监管ꎬ 推广使用厚度大于

０􀆰 ０１ 毫米ꎬ 全年地膜使用量 ５０ 吨ꎬ 集中堆放处

置 ４２􀆰 ６ 吨、 回收率达 ８５􀆰 ２％ꎬ 设立农药包装废

弃物回收站点 ２０ 个ꎬ 农药包装废弃物累计回收

２􀆰 ３８５ 吨ꎮ

【农业农村改革】 　 以农村集体产权制度改革、
农村土地制度改革等为重点ꎬ 完成 ２０４ 个村清产
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